1

第78回基本計画部会・第10回横断的課題検討部会（合同部会） 議事概要

１ 日 時 平成29年５月30日（火） 10:21～10:38

２ 場 所 中央合同庁舎第２号館８階 第１特別会議室

３ 出席者

【委   員】

西村 淸彦（部会長）、北村 行伸（部会長代理）、河井 啓希、川﨑 茂、清原 慶子、

嶋﨑 尚子、白波瀬 佐和子、永瀬 伸子、関根 敏隆、中村 洋一、野呂 順一、宮川 努

【審議協力者】

内閣府経済社会総合研究所所長、総務省統計局統計調査部調査企画課長、財務省大臣

官房総合政策課調査統計官、文部科学省生涯学習政策局上席生涯学習官、厚生労働省

政策統括官（統計・情報政策担当）、農林水産省大臣官房統計部長、経済産業省大臣

官房調査統計グループ総合調整室長、国土交通省総合政策局情報政策本部長（大臣官

房サイバーセキュリティ・情報化審議官）、日本銀行調査統計局参事役、東京都総務

局統計部長

【事務局（総務省）】

横山大臣官房審議官

統計委員会担当室：山澤室長、肥後次長、永島次長、上田次長

政策統括官（統計基準担当）：新井政策統括官、吉牟田統計企画管理官、澤村統計審

査官

４ 議 事

・平成28年度統計法の施行状況及び審議の進め方について

５ 議事概要

平成28年度統計法施行状況報告（基本計画関連事項）について、澤村総務省政策統

括官（統計基準担当）付統計審査官から資料１に基づき概要が報告された。また、山

澤統計委員会担当室長から資料２－１、資料２－２に基づき、審議の進め方について

説明が行われ、案のとおり了承された。

次回の基本計画部会は、６月27日（火）午前に開催する予定であり、具体的な時

間、場所も含め詳細については、事務局から別途連絡する旨、案内された。

以上

＜文責 総務省統計委員会担当室 速報のため事後修正の可能性あり＞